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Abstract

My bachelor thesis deals with the basic components of the Integrated

Emergency Management System (IEMS). I give short characteristics of the IEMS

and mention the coordination of components of the IEMS and their goals. I refer

to possibilities to recruit volunteers from the public and to the assistance of

volunteers in emergency situations. I also deal briefly with the psychosocial

intervention teams, their goals, their roles in emergency management, natural

disasters and how they work in the field.

I also examined the preparedness of the public to critical incidents. I used

the questionnaire method to learn about the public awareness of the emergency

management (the supplement No 3). I evaluated the obtained data and put them

into charts.

My concern was also focused on the public awareness in terms of

possibilities to inform the public, the information transmission and the range of

information (the supplement No 1, 2).

As an example of the coordination of the IEMS components I mentioned

the mass car accident which happened this March on the notorious highway D1

with a lot of accidents. I described the accident cause, the coordination of the

components of the IEMS, the behaviour of the accident participants.

In the discussion I analyse the results obtained by the questionnaire

research which refer to the public awareness of the emergency management. I also

compare the coordination of the IEMS components during the flood emergency in

1997 and during the mass car crash on the highway D1.

Keywords Integrated Emergency Management System

Public awareness and reaction to emergency

Natural and human disasters

Mass car crash

Flood emergency

Psychosocial intervention Teams during disasters
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ÚVOD

V životě člověka mohou nastat neočekávané události, jako jsou živelní

pohromy (povodně, požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, zemětřesení),

havárie s únikem nebezpečných látek do životního prostředí (havárie

v chemických provozech a skladech, radiační havárie, ropné havárie, dopravní

nehody) a další, které mohou ohrozit životy, zdraví obyvatel, způsobit velké

materiální škody. Ke zmírnění následků těchto událostí přispívají zejména

legislativní a organizační opatření, která přijímá každý vyspělý stát. Pro případy

společného postupu různých subjektů při provádění záchranných a likvidačních

prací při mimořádných událostech byl vytvořen integrovaný záchranný systém

(IZS)(24). IZS není samostatným prvkem systému, ale systémem skládajícím se

z prvků, které zabezpečují koordinovaný postup při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Na dobrovolnické bázi, byť mimo rámec zákona o dobrovolnické službě,

funguje rozsáhlá síť zaměstnanců Horské služby či Vodní záchranné služby a

ostatní složky IZS.

Významným prvkem prevence je pravidelné provádění různých nácviků

obyvatelstva a cvičení složek integrovaného záchranného systému, komplexní

procvičování získaných dovedností a návyků při cvičeních, prověření získaných

znalostí, dovedností a návyků. Součástí přípravy a ověření si znalostí občanů

v krizových situacích probíhají různá školení (např. příloha č.1, 2), výcviky, na

které navazují ověření si nabytých znalostí a vědomostí různými testy a dotazníky,

které se rozdávají a získané informace se hodnotí a zanáší do grafů a zpracovávají

se závěry (příloha č. 3). Součástí této bakalářské práce je dotazník. Výsledky

dotazníků jsou zaneseny do grafů.

Krize je v posledných letech často a běžně užívaný pojem. Krize je situace,

která postihuje společnost a její situace, postihuje komunity a jiné sociální

skupiny. Krizová pomoc je komplexem služeb, které odpovídají na klientův
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prožitek vlastní životní situace, jíž vnímá jako neodkladnou a naléhavou a ve

stavu nouze ji není schopen řešit vlastními silami a z vlastních zdrojů.
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1 Současný stav

1 Základní pojmy

V úvodu své práce uvádím několik pojmů, které souvisí s tématem bakalářské

práce. Jsou to tyto pojmy integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, krizová

situace, záchranné a likvidační práce, posttraumatická stresová porucha, krizová

intervence, psychosociální intervenčí tým.

Integrovaný záchranný systém

Je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních prací(24).

Mimořádná událost

Je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací(24).

Krizová situace

Je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav,

stav ohrožení státu a válečný stav (dále jen „krizové stavy“)(25).

Záchranné práce

Činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých

mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin(24).

Likvidační práce

Jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí(24).
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Krizová intervence

Je odborná metoda práce s klientem v situaci, kterou osobně prožívá jako

zátěžovou, nepříznivou, ohrožující. Pomáhá zpřehlednit a strukturovat klientovo

prožívání a zastavit ohrožující či jiné kontraproduktivní tendence v jeho chování.

Krizová intervence se zaměřuje jen na ty prvky klientovy minulosti či budoucnosti,

které bezprostředně souvisejí s jeho krizovou situací. Krizový pracovník klienta

podporuje v jeho kompetenci řešit problém tak, aby dokázal aktivně a konstruktivně

zapojit své vlastní síly a schopnosti a využít potenciálu přirozených vztahů. Krizová

intervence se odehrává v rovině řešení klientova problému a překonávání konkrétních

překážek(14).

Psychosociální intervenční tým (PIT)

Psychosociální pomoc obětem (rozsáhlých) neštěstí začíná a končí

s dovednostmi týmové spolupráce. Pracovníci PIT poskytují informace a prosazování

práv a zájmů obětí, debriefing, osvěta pro místní síť – lékaře, duchovní, poskytuje

krizové poradenství a vyhledává potřebné a odkazují na odborné služby(2).

Posttraumatická stresová porucha (PTSP)

Je duševní porucha, která vzniká jako opožděná a dále trvající odpověď na

silnou stresovou událost mající obvykle katastrofický charakter(1).

Reakce na traumatickou událost se může projevovat i později. Mluvíme pak

o opožděné či protrahované reakci. PTSP se může projevovat měsíce i roky po události,

která ji vyvolala. Někdy má podobu takzvané výroční reakce, například právě rok po

zdrcujícím podnětu. Projevuje se četnými změnami na fyzické, emoční i sociální rovině

a problém je i to, že ne vždy bývá i samotným klientem dávána do souvislosti

s traumatickou událostí a navozuje tak pocity zmatku a nepochopitelnosti. PTSP se

projevuje zejména v tendenci k znovuprožívání traumatického obsahu, ve snaze

vyhnout se myšlenkám či pocitům spojeným s traumatem, nebo v přetrvávajících

projevech zvýšené dráždivosti. PSTP se snáze rozvine tam, kde náhlá zdrcující událost

prohloubí již předem přítomnou bezmoc. Proto jsou více ohroženi staří, nemocní nebo

jinak znevýhodnění klienti. Častou složkou PSTP jsou pocity viny(14).
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1. 2 Integrovaný záchranný systém (IZS)

Integrovaný záchranný systém tvoří základní pilíř při koordinování činností

a postupů jeho jednotlivých složek při přípravě na mimořádné události, při záchranných

a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu mimořádné události

vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu.

Dominantní úlohu v nich sehrávají hasičské záchranné sbory krajů, které jsou

samostatnými organizačními složkami státu. Složky integrovaného záchranného

systému, především profesní organizace a jednotky požární ochrany na místní a krajské

úrovni jsou připraveny plnit základní úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva.

Události od 11. září 2001, ale ukázaly, že integrovaný záchranný systém není

dosud komplexně připraven řešit na centrální úrovni dlouhodobější nasazení při

odstraňování následků mimořádných událostí a krizových situací. Jeho jednotlivé

složky nedisponují odpovídající technikou a materiálem pro řešení následků

mimořádných událostí, například pro případ velkého teroristického útoku s použitím

jaderných, chemických a biologických látek. Chybí rovněž experti a specialisté pro

řešení uvedených mimořádných událostí a krizových stavů, resp. systém jejich využití,

včetně prohloubení mezinárodní spolupráce(1).

1. 2. 1 Krizové stavy

1. 2. 1. 1 Krizová situace

Krizová situace je mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo

nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizové stavy“)(25).


[…]


do učebních osnov vybraných předmětů ZŠ a SŠ). Z výsledků vyplynulo, že preference

se výrazně liší v závislosti na identifikačních faktorech, což bylo pouze statistickým

faktem a konstatováním dokládající přesvědčení, že pokud má být realizována nějaká

komunikační politika, ať už jí říkáme vzdělávání, kampaň či osvěta, pak musí obsahovat

širokou škálu komunikačních nástrojů tak, aby byla schopná zasáhnout všechny cílové

skupiny populace.

Analýza tohoto šetření ukázala nejen nízkou úroveň informovanosti veřejnosti,

okázalý zájem o její zlepšení, ale dává i odpověď na to jakým způsobem a směrem

nastavit vhodnou komunikační politiku, která by byla „stravitelná“ a efektivně

přijímaná jednotlivými skupinami populace.

Situace v oblasti edukace a informovanosti občanů je v současné době na nízké

úrovni. Občané v současné době mohou získat z vlastní iniciativy potřebné informace

v otázkách ochrany obyvatelstva u orgánů územních samosprávných celků

a u hasičských záchranných sborů krajů (jejich územních odborech).

Informovanost obyvatelstva je různá, například vypravují-li se občané na dlouhé

cesty a neověří si dopravní situaci, počasí, stav dopravního prostředku, který chtějí

použít pro svoji cestu. Často podceňují situaci a to hlavně v zimních měsících, vydávají

se na cesty nepřipraveni. Nemají patřičné vybavení jako jsou zimní pneumatiky

(řetězy), dostatek pohonných hmot, potraviny, dostatek tekutin, léky,… Osudným dnem

pro 20 000 občanů byla sněhová bouře, která se přehnala na dálnici D1 loňského roku

(20. 3. 2008) na Vysočině. Na vozovce zůstal ležet sníh, dálnice byla namrzlá. Situace

se začala komplikovat, počet poškozených aut se vyšplhal na více než 100. Dálnice byla

neprůjezdná v obou směrech (na Prahu a na Brno). Někteří řidiči komplikovali průjezd
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záchranným složkám svou neukázněností a nedodržováním silničního zákona. Někteří

vystoupili z aut a sami se vystavovali nebezpečí zranění kolemjedoucími zasahujícími

vozidly hasičského záchranného sboru kraje, kteří se snažili dostat ke zraněným.

K nejhůře dostupným místům na dálnici musel dopravovat záchranáře vrtulník, protože

se záchranáři nemohli ke zraněným dostat se svojí pozemní technikou. Hasiči také na

místo vyslali autobus, kde se mohli účastníci nehody ohřát a odpočinout si. Situaci se

podařilo zvládnout díky velmi dobré spolupráci složek integrovaného záchranného

systému, bezproblémové komunikaci a nasazení všech zasahujících složek. Do opatření

bylo nasazeno téměř osm desítek policistů, třicet osobních vozidel a devět

specializovaných vozidel WV Transporter pro dokumentaci dopravních nehod na místě,

jejichž využití usnadnilo a mnohonásobně zrychlilo dokumentaci. Při odklonu dopravy

policisté využili připravený typový plán odklonu, který byl vyhodnocen jako velmi

efektivní a propracovaný. Dálnice byla zprůjezdněna druhý den v 02,15 hodin v obou

směrech. Zde se ukázala dobrá koordinovanost složek integrovaného záchranného

systému při historicky největší dopravní nehodě České republiky(29).
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6 Závěr

V České republice prožíváme v oblasti pomoci při katastrofách zakladatelské

období. Byl vybudován a uzákoněn integrovaný záchranný systém, každá jeho složka

má co zlepšovat, chystá se řada změn. Hasičský záchranný sbor ČR připravuje koncepci

psychologické služby, policisté ČR vytvořili posttraumatické intervenční týmy, vojáci

budou mít systém debriefingů.

Účinný systém psychosociální pomoci při katastrofách je v České republice

teprve v zárodku.

Právo na život a jeho ochranu je jedním ze základních lidských práv. Stát

zodpovídá za ochranu obyvatelstva, ale tento úkol je systémový a dlouhodobý.

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, které mohou

ohrozit životy, zdraví obyvatel a způsobit velké škody na materiálních hodnotách,

případně na životním prostředí. Je proto důležité, aby občané byli přiměřeně

informováni o možném vzniku nebezpečí v místě bydliště a základních zásadách

ochrany a stát, který je dle ústavního zákona o bezpečnosti ČR garantem ochrany

životů, zdraví a majetkových hodnot, zabezpečil jejich dostatečnou edukaci a také

včasné varování. Součástí bakalářské práce bylo potvrdit nebo vyvrátit hypotézu je-li

informovanost obyvatelstva v oblasti krizového řízení na různém společenském

postavení srovnatelná. Ověřovaná hypotéza byla vyvrácena. Informovanost

obyvatelstva je na různém společenském postavení různá jak zobrazuje graf 19.

Zobrazuje celkový pohled na stupeň znalostí občanů na otázky kladené v dotazníku

(příloha č. 3).

Nelze se spolehnout jen na pružnost a dostatečné reakce správních úřadů

a státních orgánů v souladu s platnou legislativou. Je vhodné využít ve spolupráci státní

správy a správních úřadů všechny druhy medií (televize, rozhlas, tisk, internet)

domácí i zahraniční zkušenosti, návody a doporučení poskytnout obyvatelstvu.
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9 Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České Republiky

ČSA České aerolinie

IZS Integrovaný záchranný systém

MV Ministersvo vnitra

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra generální ředitelství hasičského záchranného

sboru České republiky

MZd Ministerstvo zdravotnictví

OSN Organizace spojených národů

PIT Psychosociální intervenční tým

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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10 Příloha