POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: LENKA DUŠKOVÁ, DIS
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Bc. Petra Adamová
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Pomoc lidem v Enjovylan situacích
(intervencní týmy)

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

článek je v rámci zmmocnění BP nerealizovaný a neuplněný

Další hodnocení:

*článek zdůvodněně článek, z jakého důvodu autor
splnit cíle, které si stanovila
Nedostatečný popis užití metodiky
důležitých zdůvodnění, jakým způsobem byl dotazník
vytvřen. Žal byla zajištěna validita položek
Nedostatečné vymezení termínologie*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*1. Jakým způsobem určení sdílí práci obce, zvýšit vědomost
a informovanost obyvatel v této problematice*

Datum: *30.5. 2009*

Podpis oponenta bakalářské práce.....